23 pos/ dc: aliis del. 

11 Refers to the meeting of Kings Louis and Sigismund planned in Moravia. See Burgio 's repon on 

13 September 1525. Magyarországi pápai követek jelentései... 265. 
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[ I.] De publicis rebus nostris scribit regia maiestas, 1 dominus meus gratiosissimus, 
s privatum autem rerum mearum statum intelliget Yestra Sanctitas ex litteris domini 

baronis, nuntii sui. Si res habebit bonum exitum, sicut credo omnino futurum, supplico 
Vestrae Sanctitati humillime, dignetur me rebus omnibus, quibus poterit (poterit autem 
pluribus), adiuvare, quo possim hunc magistratum2 in patria nostra summum cum 
honore et auctoritate gerere. Quod non dubito Yestram Sanctitatcm pro sua in me 

10 benignitate, pro sua singulari in res nostras cura ac studio libenter facturam. Scribo de 
his plura ad dominum Franciscum Marsupinum, cum quo mihi sunt notae occultiores, 
cum quo, scio, possunt omnia libere communicari. 

[2.] Ceterum scio Yestram Sanctitatem recordari egisse me superiori [!] aestate (in 
ipso primo meo ad Yestram Sanctitatem adventu) nomine regio pro pileo cardinalatus 

15 reverendissimo domino Strigoniensi3 conferendo Yestramque Sanctitatem id benigne 
annuisse. Id cum ego his diebus maiestati regiae referrem, egit eidem Vestrae Sancti
tati gratias amplissimas commisitque mihi et tunc et hodie rursus, ut pro hac ipsa re 
privatis meis litteris scriberem ad Vestram Sanctitatem, cui supplicat humillime sua 
maiestas, dignetur se Sanctitas Yestra omnem huius sui desiderii facere compotem, 

20 quanto celerius cum commoditate Yestrae Sanctitatis fieri poterit, et hoc regnum suum, 
illam ecclesiam adeo insignem atque in toto septemtrione primariam, hanc personam 
de se suisque regnis ac de Christianitate tota optime meritam hoc honore afficere. Hoc 
a Yestra Sanctitate maiestas sua summis precibus petit. Me vero omnes rationes mundi 
inducunt, Clementissime Pater, ut idem suadeam Vestrae Sanctitati faciendum atque 

2s ipsum dominum Strigoniensem omni gratia prosequendum. 
[3.] Non sum ego nescius eamm rennn, quae hic his diebus praeteritis contigere, non 

sennonum, quos multos cum Vestra Sanctitate et quidem liberrimos habui, sed res ita 
se habet, ut a domino Francisco Marsupino Yestra Sanctitas intelliget. Ad quem plura 
scribo, ut dixi, et certe omnia verissima. ln summa: maiestas regia omnino optat 

:io a Yestra Sanctitate ac ei enixe supplicat, ne dominus Strigoniensis in ea petitione prae
tereatur. Neque dubito Vestram Sanctitatem preces eius exaudituram. 

[4.] Ioannes Bornemyza,4 pater regis et omnium nostrum incredibile e~t, quanto 
amore, observantia, servitute Vestram Sanctitatem prosequatur et colat. Credo Deum 
ita voluisse consulere rebus nostris labentibus, ut haberemus in hoc sene aliquod 

35 sustentaculum. 
[5.] Reverendissimus dominus Colocensis,5 filius et ipse huius senis et quidem 

omnium carissimus quid agat nunc, quo pacto nos ab hoste tueatur, intelliget Vestra 
Sanctitas ex his, quae dominus baro scribit.6 Magnae voluptati fuenmt nobis illae lit-

1 See King Louis' letter in TJJEJNER Augustin, Vetera monumenta Hungariam„. 655„ and ARTNER 

Edgár- SzovÁK Kornél-TORüK József-TusoR Péter (eds.), „Magyarország. mint a nyugati kere.ménység 

védiíbástyája", Collectanea Vaticana Hungariae vol. 1, Budapest-Rome, 2004, 174-176. 

~ l.e. the position of Chancellor. 

J László Szalkai. 

~ János Bornemisza ('?-1527). one of the King's tutors was Royal Treasurer between 1500-1504, then 

Constable of Buda until his death. 

' Pál Tomori (around 1475-1526), Archbishop of Kalocsa. 
6 See Burgio's report on 2 October 1525. Magyarországi pápai követek jelentései „. 267-271. 
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terae ipsius de tribus regibus et eorum exercitu, quas, credo, Vestra etiam Sanctitas 
40 libenter videbit. 

[6.] Palatinus novus7 ostendit mirabilem animum ad bene agendum, est nobiscum 
valde coniunctus. Vayvoda8 et ipse singulari certe prudentia iuvenis. Denique habeo 
optimam spem res bene ac ex desiderio ac praescripto Vestrae Sanctitatis ituras, sed 

45 fundamentum nullum firmius neque aliud plane video, quam quod ad dominum Fran
ciscum perscripsi. 

[7.] Rege ipso nihil posset esse melius in veritate neque ad omne bonum inclinatius 
flexibiliusque, sed est aetate nimium adhuc immatura ad tantum onus. Deus nos iuva
bit et post Deum eius vicarius sanctissimus. 

so Me et meam servitutem in gratiam Vestrae Sanctitatis humillime commendo, quam 
Deus conservet semper felicissimam atque incolumem. 

Budae, pridie Kalendarum Octobris 1525. 
Eiusdem Vestrae Sanctitatis 

creatura et minimus servulus 
55 Stephanus Brodericus 
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István Brodarics to Clement Vll 
Buda, 30 November 1525 

Manuscript used: ASV, Principi, vol. 3. fol. 355r-v. 
Published: KUJÁNI Gábor, Brodarics István levelezése 1508-15311, Történelmi Tár, 1908, 262-263.; 

BESSENYEI József, Le/tere di principi (1518-1578), Roma-Budapest, 2002, 85-87. 

/. Due to a serious illness ofhis l'.Ves he is compel/ed to make somebody e/se write this lelter. - 2. He req11e.1·ts 

the Pope - 011 behalfofBaron Burgio and himse(f- thai when t/Je Pope send1· the ve/l'et hat to Szalkai in 

Hungary: he send~ itfirst to the Baron. - 3. He is gratejú/Jilr the Pope:~ support and will remember his 
advice. Commitment o(lhe Pope to the cause <!f King Louis mol'ed János Bornemisza, who /oves the King 

as his own son, to tears. 

Beatissime Pater et Domine, Domine Clementissime. Post oscula pedum Sanctitatis 
Vestrae beatorum et mei humillimam commendationem. 

[!.] Molestissimum mihi est, haec etiam pauca, quae nunc ad Vestram Sanctitatem 
scribo, aliena manu mihi esse scribenda. ln causa est oculorum lippitudo, qua tamen 
levari incipio, et brevi penitus liberari spero. 1 

7 The national assembly in Hatvan elected István Werbőczy Palatine on 6 July 1525. He replaced 

István Báthori. 
8 János Szapolyai. Trnnsylvanian Voivod, was hardly a youngster in 1525. He was born around 1487, 

so he was almost 40 in 1525. 

1 However, Brodarics' eye disease seems to have protracted. Even in March 1526 he complains about 

his eyes refusing to heal. See the letter by Brodarics on 12 March 1526. 
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[2.] Alia Vestra Sanctitas partim ex litteris regiis et domino Francisco Marsupino, 
partim ex litteris domini baronis2 intelliget. Hoc volui etiam litteris meis significare 
huius rei, pro qua maiestas regia ad Vestram Sanctitatem scribit, conficiendae maies
tatem eius cupidissimam esse.3 Ego vero cum nihil dubitem Vestram Sanctitatem 

10 desiderio maiestatis regiae sponte satisfacturam, vel iam potius satisfecisse, non est, 
quod de hoc plura scribam. lllud visum est Vestrae Sanctitati in memoriam reducere 
suplicasse me Vestrae Sanctitati baronis nomine, ut quando pileus in Hungariam mit
tendus esset, ad eius manus mitteretur. Cupit id baro honoris potius sui, et amicitiae 
illius de quo agitur, quam alicuius sui commodi causa. Supplico igitur Vestrae Beati-

15 tudini tam meo, quam baronis nomine, dignetur in hoc preces utriusque nostrum exau
dire et pileum ipsum, si mitti contigerit, per hunc nuntium seu cursorem regium ad 
baronem mittere, poterit huic ipsi tuto consignari, et eum fideliter deferet. 

[3.] Pro tanta gratia et benignitate Vestrae in me Sanctitatis quantam ex litteris 
domini Carpentratensis4 facile intellexi, ago Yestrae Sanctitati gratias immortales, 

20 daturus operam totis viribus, dum vivam, ut referre etiam saltem in parte fidelibus 
obsequiis possim. Memor ero, Clementissime Pater, in perpetuum sanctissimorum 
praeceptomm Vestrae Sanctitatis, quae mihi a se discedenti dedit. Memor etiam sen
tentiae vivae vocis oraculo Vestrae Sanctitatis in me in utramque partem latae, sive 
bene, seu (quod Deus avertat) perperam servirem ei ad cuius obsequia a Sanctissimo